



Mevrouw C.W.J. Weemhoff

datum
23 november 2021

kenmerk
637460/638917

uw kenmerk/brief van

doorkiesnummer

onderwerp
beantwoording vragen ex artikel 38 van het
Reglement van Orde inzake testlocatie GGD

behandeld door/e-mail

Geachte mevrouw Weemhoff,

In uw schrijven van 18 november 2021 stelt u ons vragen ex artikel 38 van het Reglement van Orde inzake testlocaties van de GGD. Onderstaand beantwoorden wij uw vragen.

Vraag 1

Is het bij u bekend of kunt u nagaan waarom de locatie Koperstraat, Rotterdam enige tijd geleden gesloten is?

Antwoord

Nee, dit is niet bij ons bekend.

Vraag 2

Is het bij u bekend of kunt u nagaan waarom de locatie Kralingse Zoom, Rotterdam (met ingang van 17 november jl.) gesloten is?

Antwoord

De GGD meldt dat de testlocatie Kralingse Zoom tijdelijk is gesloten. Er wordt momenteel hard gewerkt aan opschaling qua personeel. Bij voldoende capaciteit wordt de teststraat opnieuw geopend, in de tussentijd wordt het personeel verspreid over de omliggende testlocaties om voldoende capaciteit en spreiding te garanderen.

Vraag 3

Bent u het met ons eens dat het zeer wenselijk is dat iedereen (ook zonder auto) te allen tijde toegang moet hebben tot een testlocatie in de buurt?

Wilt u bij beantwoording het kenmerk vermelden.

Rivierweg 111
Postbus 70
2900 AB Capelle aan den IJssel
www.capelleaandenijssel.nl
gemeente@capelleaandenijssel.nl

Telefoon: 14010
Telefax: 010 - 2848800
BTW nummer: 001877045B05
IBAN: NL41INGB0006691797
BIC nummer: INGBNL2A

Antwoord

Het is zeker wenselijk dat iedereen (ook zonder auto) toegang heeft tot een testlocatie, maar gelet op de landelijke capaciteitsproblemen bij de GGD is het momenteel niet realistisch om te verwachten dat iedereen een testlocatie in de buurt heeft. Wel wordt bij de regionale spreiding van testlocaties uiteraard zo veel mogelijk rekening gehouden met reisduur vanuit de verschillende gemeenten in de regio naar de dichtstbijzijnde testlocatie.

Vraag 4

Deelt u onze zorgen m.b.t. de lagere testbereidheid bij niet-toegankelijke testlocaties?

Antwoord

Ten dele. Uit de wijkrapporten en epidemiologische rapporten (EPI-rapporten) van de GGD blijkt namelijk niet dat bij inwoners die wonen in een gemeente waar geen testlocatie is, de testbereidheid lager is. Sterker, het aantal testen per 1.000 inwoners ligt voor Capelle (26,3 per 1.000 inwoners) juist hoger dan voor gemeenten met een (of meerdere) testlocatie(s), zoals Schiedam (24,2) en Rotterdam (24,9).

Bovendien blijkt dat de testbereidheid onder Capellenaren de afgelopen weken, in lijn met het landelijke en regionale beeld, explosief is toegenomen van 9,6 testen per 1.000 inwoners in week 42 naar de hierboven reeds genoemde 26,3 testen per 1.000 inwoners in week 46. De afgelopen week lieten 1.690 Capellenaren zich bij GGD testen. Het percentage positieve testen was met 30% helaas erg hoog.

Wij delen uw zorgen met betrekking tot lagere testbereidheid, zeker wat betreft (groepen) inwoners die zich slechts laten testen bij een zeer laagdrempelig testaanbod. Zie hiervoor het antwoord op vraag 5.

Vraag 5

In uw brief van 5 november schrijft u dat mensen die problemen ondervinden, hierbij ondersteund worden door de GGD. Hoe ziet die ondersteuning eruit?

Antwoord

Hiervoor wordt zo veel als mogelijk maatwerk toegepast. Bijvoorbeeld in overleg en samenwerking met de huisarts. In andere gevallen wordt een corona testbus ingezet. De testbus is bedoeld om het testen laagdrempelig aan te bieden wanneer de situatie daarom vraagt. De bus is met name bedoeld voor gemeenten in de regio die wat verder van de testlocaties gesitueerd zijn, of wanneer het wenselijk is een grotere groep mensen die minder mobiel zijn, op een dag te testen. De testbus kan ook ingezet worden voor niet ambulante cliënten/bewoners van een organisatie waar momenteel geen andere mogelijkheden zijn om getest te worden. Hiervan maken wij ook in Capelle gebruik; op 17 november 2021 stond er bijvoorbeeld een testbus in de Verdistraat.

Vraag 6

Bent u het met ons eens dat het wenselijk is dat er toch een GGD testlocatie in Capelle aan den IJssel (of Rotterdam-Oost) komt?

Antwoord

Dat is wenselijk, maar op dit moment niet realistisch. Zie het antwoord op vraag 3.

Vraag 7


Wilt u zich inzetten om een dergelijke locatie te realiseren? Zo ja, welke mogelijkheden ziet u daartoe?

Antwoord

De afgelopen weken hebben wij hierover gesprekken gevoerd met de GGD. Het is voor hen niet mogelijk om verder uit te breiden, mede gezien het feit dat er momenteel ook duizenden medewerkers dienen te worden aangetrokken voor de boostervaccinatiecampagne. De eerlijkheid gebiedt dus te zeggen dat aanvullende inzet van onze kant om een dergelijke locatie te realiseren op dit moment simpelweg niet zinvol is. Wel worden momenteel gesprekken gevoerd over een vaccinatielocatie in Capelle voor de aanstaande boostercampagne.

Hoogachtend,
het college van burgemeester en wethouders,
de secretaris,


A.L. Duijmaer van Twist


mr. P. Oskam